Дело №1-40/2019

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 июня 2019 года р.п.Краснозерское

Краснозерский районный суд Новосибирской области в составе председательствующего – судьи Марьиной О.М., 

при секретаре Бут О.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Краснозерского района Новосибирской области Мельниченко С.П.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шевкопляса С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, русским языком владеющего, образования не имеющего, военнообязанного, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1). ДД.ММ.ГГГГ приговором мирового судьи 1-го судебного участка Краснозерского судебного района Новосибирской области по ст.264.1 УК РФ к 200 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, наказание в виде обязательных работ отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, а также совершил незаконные хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 200 метров в восточном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет белого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1642 грамма.

Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе, перенес от места приобретения в нежилое помещение бывшей гостиницы, находящееся на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут сотрудниками полиции было изъято указанное наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1642 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Кроме того, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) и незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый мешок белого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 1056 грамм.

Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе, перенес от места приобретения в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретённого наркотического средства каннабис (марихуана), просеял через фрагмент ткани, поместил в бутылку из полимерных материалов, залил имеющейся у него спиртосодержащей жидкостью, тем самым приобрёл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 119,93 грамма.

Указанные незаконно приобретенные наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 119,93 грамма, а также оставшуюся часть незаконно приобретённого и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), масой не менее 1056 грамм, находящегося в полиэтиленовом пакете белого цвета, ФИО1 стал незаконно хранить в помещении указанной котельной.

Продолжая осуществление преступного умысла, ФИО1, в один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет красного цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 200 грамм.

Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе, перенес от места приобретения в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить.

Продолжая осуществление преступного умысла, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1 прибыл на участок местности, находящийся на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где незаконно произвел сбор верхушечных частей и листьев растений - «конопля», содержащих наркотические средства, которые поместил в заранее приисканный полиэтиленовый пакет желтого цвета, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 158 грамм.

Приобретенное наркотическое средство - каннабис (марихуана) ФИО1, незаконно храня при себе, перенес от места приобретения в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут сотрудниками полиции были изъяты указанные наркотические средства - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1056 грамм, гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 119,93 грамма, каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 200 грамм, каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 158 грамм.

Таким образом, ФИО1 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1056 грамм, 200 грамм, 158 грамм, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (список №1), а также незаконно приобрел и хранил наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 119,93 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует крупный размер, согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время у ФИО1, находящегося в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, возник преступный умысел на незаконное изготовление и хранение смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), из незаконно приобретённого им ДД.ММ.ГГГГ и хранящегося в помещении указанной котельной наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 158 грамм, для чего он приискал металлическую тарелку, фрагмент ткани, спиртное и электрическую плитку.

Осуществляя преступный умысел, ФИО1 в обозначенные время и месте часть указанного незаконно приобретённого им наркотического средства каннабис (марихуана) протёр через фрагмент ткани, поместил в металлическую тарелку, залил водкой, поставил на электрическую плитку и стал варить растения конопли в водке, изготовив таким образом, смесь, массой не менее 3,85 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 грамма. После изготовления смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), ФИО1 часть указанной смеси употребил, а оставшуюся часть смеси, массой 3,85 грамма, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (ГАШИШНОЕ МАСЛО), массой 0,10 грамма, находящуюся в металлической тарелке стал незаконного хранить.

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут сотрудниками полиции была изъята указанная смесь, массой не менее 3,85 грамма, содержащая в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 грамма, оборот которого в Российской Федерации запрещен и образует значительный размер, согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года (список № 1).

Подсудимый ФИО1, выражая отношение к обвинению, вину признал полностью, от дачи показаний в суде отказался, воспользовавшись положениями ст.51 Конституции РФ.

Будучи допрошенным в ходе предварительного следствия, в качестве подозреваемого и обвиняемого, признавая себя виновным, в присутствии своего адвоката, показал, что в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он находился в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, когда решил для личного употребления незаконно приобрести части растений дикорастущей конопли, для этого он взял в помещении котельной полиэтиленовый пакет белого цвета, с которым проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в восточном направлении от помещения указанной котельной № МУП ЖКХ «Орехово- Логовское», где нарвал верхушечные части и листья произрастающей на данном участке местности конопли, которые поместил в имеющийся при себе белый полиэтиленовый пакет, в котором перенес в нежилое помещение бывшей гостиницы, расположенное на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть наркотического средства употреблял, а оставшуюся часть стал незаконно хранить. ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 00 минут незаконно приобретённое им наркотическое средство было обнаружено и изъято сотрудниками полиции. Кроме того, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он находился в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, когда решил для личного употребления незаконно приобрести части растений дикорастущей конопли, для этого он взял в помещении котельной полиэтиленовый пакет белого цвета, с которым проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения указанной котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», где нарвал верхушечные части и листья произраставших на данном участке местности растений конопли, которые поместил в имеющийся при себе белый полиэтиленовый пакет, в котором перенес в помещение той же котельной, где часть верхушечных частей и листьев растений конопли пробил через отрез ткани, поместил в бутылку из полимерных материалов и залил имеющимся у него спиртом, получив таким образом наркотическое средство гашиш. Оставшуюся часть верхушечных частей и листьев растений конопли, а также бутылку с гашишем он стал хранить в помещении указанной котельной, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут они были изъяты сотрудниками полиции. В один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, взяв в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, полиэтиленовый пакет красного цвета, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения указанной котельной, где нарвал верхушечные части и листья, произраставших на данном участке местности, растений конопли, поместив их в указанный красный пакет, в котором перенес в помещение котельной, где часть наркотического средства употребил путём курения, а оставшуюся часть наркотического средства стал хранить в помещении котельной, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут оно было изъято сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он, взяв в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, полиэтиленовый пакет желтого цвета, проследовал на участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения указанной котельной, где нарвал верхушечные части и листья, произраставших на данном участке местности, растений конопли, поместив их в указанный желтый полиэтиленовый пакет, в котором перенес от места приобретения в помещение котельной, где часть конопли пробил через имеющийся у него отрез ткани в металлическую тарелку, которую поставил на электрическую плитку, залил имеющийся у него водкой и нагрев, помешивая, изготовил наркотическое средство гашишное масло, часть которого употребил, а остатки оставил храниться в тарелке, а оставшуюся коноплю он стал хранить в жёлтом полиэтиленовом пакете, в помещении котельной, где ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов металлическая тарелка с остатками гашишного масла и жёлтый полиэтиленовый пакет с коноплёй были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. (т.1 л.д.48-51, т.1 л.д.104-108, т.1 л.д.137-139, т.1 л.д.243-246).

Показания подсудимого ФИО1 были оглашены по ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с положениями ст.276 УПК РФ. После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме. Дополнил, что вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Помимо полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершенном им преступлении, как оно изложено в описательной части приговора, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

По факту незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, имевших место в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ вина ФИО1 подтверждается:

Показаниями свидетеля Свидетель №9 в судебном заседании о том, что он является старшим оперуполномоченным ГНК МО МВД России «Краснозёрский». ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов, в соответствии с распоряжением начальника полиции о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенного на основании имеющейся оперативной информации о незаконном приобретении и хранении ФИО1 наркотических средств, им, в присутствии понятых, с участием ФИО1 был произведен осмотр здания бывшей гостиницы, то есть не жилого помещения, расположенного на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрского района, 

<

адрес>, в ходе которого на расстоянии 3 метров от входа в данное помещение было обнаружено подвальное помещение, при осмотре которого на земле были обнаружены и изъяты части растений серо-коричневого цвета, похожих по внешнему виду и запаху на растения конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженные части растений принадлежат ему, и являются частями растений конопли, которые он приобрёл в ноябре 2015 года и хранил для личного употребления. Протокол составленный в ходе осмотра был прочитан вслух всем присутствующим лицам, каких-либо замечаний не поступило, все поставили в протоколе свои подписи. 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлось здание бывшей гостиницы, расположенное на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», находящегося по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрского района, 

<

адрес>. В ходе осмотра подвального помещения, расположенного на расстоянии 3 метров от входа в данное здание, на земле были обнаружены и изъяты части растений серо-коричневого цвета, по внешнему виду и запаху похожие на растения конопли. Участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии понятых, пояснил, что обнаруженные части растения являются частями растения конопля и принадлежат ему, он приобрел их в ноябре 2015 года. (т.1 л.д.8-9).

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными последним в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов участвовал в качестве понятого при осмотре нежилого помещения, в котором ранее была гостиница, расположенного на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря» расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрского района, 

<

адрес>, при этом в ходе осмотра подвального помещения, расположенного на расстоянии 3 метров от входа, на земле были обнаружены и изъяты части растений, серо-коричневого цвета, похожих по внешнему виду и запаху на растения конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженные части растений принадлежат ему, и являются частями растений конопли, которые он приобрёл в ноябре 2015 года и использовал для изготовления наркотических средств. В осмотре также участвовал второй понятой, по окончании осмотра был составлен протокол, который был прочитан вслух, в протоколе все было отражено верно, все участвующие лица поставили в протоколе свои подписи. (т.1 л.д.177-179).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого, вещество, общей массой в высушенном состоянии 1642 грамма, изъятое в ходе осмотра нежилого помещения, расположенного на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана). В процессе исследования израсходовано по 2 гр. Вещества (образцов №№,2) в пересчете на высушенное вещество. (т.1 л.д.19-20).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 200 метров в восточном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово- Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, 

<

адрес>, покрытый на момент осмотра снегом, на осматриваемом участке имеются сухостойные растения конопли. Участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии понятых, пояснил, что в ноябре 2015 года он на осматриваемом участке местности путем срыва верхушечных частей и листьев растений конопля незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления. (т.1 л.д.23-25).

Показаниями свидетеля ФИО7 в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными последним в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 200 метров в восточном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское» по 

<

адрес>, Краснозёрского района, 

<

адрес>, размером 20х20 метров, на момент осмотра участок местности был покрыт снегом, на нем имелись сухие растения конопли. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что на осматриваемом участке местности он в ноябре 2015 года для личного употребления незаконно приобрёл путём срыва верхушечных частей и листьев растений конопли, произраставших на данном участке местности. В ходе осмотра был составлен протокол, в котором верно был отражен ход осмотра, в указанном протоколе расписались все участвующие лица. (т.1 л.д.189-190).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство - каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1638 гр. (т.1 л.д.33).

По факту незаконных приобретения, хранения, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, имевших место в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и по факту незаконных хранения, изготовления наркотических средств в значительном размере, вина ФИО1 подтверждается:

Показаниями свидетеля Свидетель №8 в судебном заседании о том, что он является оперуполномоченного ГНК МО МВД России «Краснозерский». ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов, в соответствии с распоряжением начальника полиции о проведении оперативно-розыскных мероприятий «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», вынесенного на основании имеющейся оперативной информации о незаконном приобретении и хранении ФИО1 наркотических средств, им, в присутствии понятых, с участием ФИО1 был произведен осмотр помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово - Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены: на расстоянии 10 метров от входа внутри металлического сейфа - полиэтиленовый пакет жёлтого цвета, с находящимся в нём частями растений по внешнему виду, цвету и запаху похожих на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на столе около металлического шкафа - металлическая тарелка, с находящимися в ней частями растений, похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; около металлического ящика на полу - полиэтиленовая бутылка тёмного цвета, с находящейся в ней жидкостью с осадком, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый мешок белого цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый пакет красного цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятое является наркотическими средствами и принадлежит ему. В ходе осмотра был составлен протокол, который был прочитан вслух всем участвующим лицам, замечаний от которых не поступило и каждый из участвующих лиц поставил в протоколе свои подписи. (т.1 л.д.173-174). 

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что объектом осмотра являлось помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово - Логовское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты: на расстоянии 10 метров от входа внутри металлического сейфа - полиэтиленовый пакет жёлтого цвета, с находящимся в нём частями растений по внешнему виду, цвету и запаху похожих на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на столе около металлического шкафа - металлическая тарелка, с находящимися в ней частями растений, похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; около металлического ящика на полу - полиэтиленовая бутылка тёмного цвета, с находящейся в ней жидкостью с осадком, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый мешок белого цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый пакет красного цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему и является наркотическими средствами незаконно приобретенными им в ноябре 2018 года для личного употребления. (т.1 л.д.64-68).

Показаниями свидетеля Свидетель №2 в судебном заседании, а также, данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными последним в судебном заседании о том, ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при осмотре помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово - Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: на расстоянии 10 метров от входа внутри металлического сейфа - полиэтиленовый пакет жёлтого цвета, с находящимся в нём частями растений по внешнему виду, цвету и запаху похожих на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на столе около металлического шкафа - металлическая тарелка, с находящимися в ней частями растений, похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; около металлического ящика на полу - полиэтиленовая бутылка тёмного цвета, с находящейся в ней жидкостью с осадком, которая была изъята и упакована в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый мешок белого цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №; на душевой кабине сверху - полиэтиленовый пакет красного цвета, с находящимися в нём частями растений похожих по внешнему виду, цвету и запаху на растения конопли, который был изъят и упакован в полиэтиленовый пакет №. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что изъятое принадлежит ему и является наркотическими средствами незаконно приобретенными им в ноябре 2018 года для личного употребления. (т.1 л.д.183-185).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что объектом осмотра являлся участок местности, расположенный на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово - Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, покрытый на момент осмотра снегом, на осматриваемом участке имеются сухостойные растения конопли, среди которых были обнаружены растения, имеющие механические повреждения. Участвующий в осмотре ФИО1, в присутствии понятых, пояснил, что в начале ноября, в десятых числах ноября и ДД.ММ.ГГГГ он на осматриваемом участке местности путем срыва верхушечных частей и листьев растений конопля незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления. (т.1 л.д.69-70).

Показаниями свидетеля ФИО6 в судебном заседании, а также данными в ходе предварительного следствия, оглашенными в судебном заседании, с согласия сторон, в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ и подтвержденными последним в судебном заседании о том, что ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 40 минут участвовал в качестве понятого при осмотре участка местности, расположенного на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, на момент осмотра участок местности был покрыт снегом, на нем имелись сухие растения конопли, среди которых имелись растения, имеющие механические повреждения. Участвующий в осмотре ФИО1 пояснил, что в начале ноября, в десятых числах ноября и ДД.ММ.ГГГГ он на осматриваемом участке местности путем срыва верхушечных части и листьев растений конопля незаконно приобрел наркотическое средство для личного употребления. (т.1 л.д.177-179).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводов которого вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 158 грамм; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, массой 3,85 грамма, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство- масло каннабиса (ГАШИШНОЕ МАСЛО), масса гашишного масла 0,10 грамма; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - ГАШИШ (анаша, смола каннабиса), масса вещества 119,93 грамма; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 1056 грамма; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 200 грамм. В процессе производства экспертизы израсходовано: пакет № гр вещества, пакет №- полностью вещество (смесь), содержащая 0,10 гр гашишного масла; пакет №- полностью жидкость, содержащая 0,28 гр гашишного масла и 0,50 гр вещества, пакет № г вещества, пакет № гр вещества. (т.1 л.д.88-93).

Постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании и приобщении к материалам дела в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 158 грамм; смесь, массой 3,85 грамма, содержащая в своём составе наркотическое средство- масло каннабиса (ГАШИШНОЕ МАСЛО), массой гашишного масла 0,10 грамма; наркотическое средство - ГАШИШ (анаша, смола каннабиса), массой 119,93 грамма; наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 1056 грамма; наркотическое средство - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 200 грамм. (т.1 л.д.166-167).

Судом проверено психическое состояние подсудимого ФИО1

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает психические расстройства в форме легкой умственной отсталости и синдрома сочетанной зависимости от алкоголя и каннабиноидов. Однако степень указанных нарушений психики выражена у ФИО1 не столь значительно и не лишала его способности в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Учитывая низкий уровень его интеллектуального развития, ограниченную способность к волевой регуляции своего поведения, а также недостаточную критичность прогнозирования, планирования и предвидения исхода своих поступков, можно заключить, что в период совершения правонарушения ФИО1 не мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (ст.22 УК РФ). Какого-либо временного психического расстройства в момент совершения преступления у ФИО1 не наступало - он правильно ориентировался в окружающей обстановке, лицах, сохранял адекватный речевой контакт, действия его носили целенаправленный характер, а не были обусловлены бредом, галлюцинациями или иными психотическими нарушениями. Учитывая, что указанное психическое расстройство сопровождается слабостью умственных и волевых способностей, а также учитывая склонность ФИО1 к делинквентному поведению, что связано с возможностью причинения им иного существенного вреда, либо его опасностью для себя или окружающих, он, в случае осуждения, нуждается в принудительном наблюдении и лечении у психиатра в амбулаторных условиях. По своему психическому состоянию ФИО1 способен воспринимать конкретные обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать показания о них. По своему психическому состоянию ФИО1 не способен самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. ФИО1 также показано проведение лечения по поводу указанного наркологического заболевания. Противопоказаний по психическому состоянию к проведению такого лечения у него нет. (т.1 л.д.52-54). 

Согласно заключения судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 обнаруживает лёгкую умственную отсталость - олигофрению в степени дебильности. Это подтверждается данными анамнезами результатами настоящего обследования, выявившего конкретность мышления, сниженный интеллект, недостаточность критических способностей при сохранной способности делать несложные умозаключения и практические выводы, принимать конкретные требования закона. Так как врождённое умственное недоразвитие у ФИО1 выражено не столь значительно, то следовательно ФИО1 во время преступления мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить им. Каких- либо других психических расстройств, в том числе и временных, в силу которых ФИО1 не мог бы в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими во время преступления у ФИО1 не выявлено. В настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может принимать участие в следственно-судебных действиях, может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В то же время по своему психическому развитию ФИО1 не может самостоятельно осуществлять своё право на защиту. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По материалам дела, результатам настоящего обследования признаки синдрома зависимости от наркотиков у ФИО1 отсутствуют. (т.1 л.д.232-233).

Оценив каждое представленное суду доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности-достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступлений, как они изложены в описательной части приговора.

Давая юридическую оценку деяниям подсудимого ФИО1, суд квалифицирует его действия следующим образом.

По первому эпизоду обвинения (в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 200 метров в восточном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское» по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он незаконно перенёс в нежилое помещение бывшей гостиницы, находящееся на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить, с целью дальнейшего личного употребления. 

Подсудимый признает, что сознательно осуществлял сбор верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, и не отрицает те обстоятельства, что в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое стал незаконно хранить, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО6, участвующего в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство, а также показаниями свидетеля Свидетель №4, в присутствии которого ФИО1, в ходе осмотра указанного им участка местности, с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли, пояснял об обстоятельствах сбора им верхушек и листьев растения конопля; показаниями свидетеля Свидетель №9, проводившего осмотр места происшествия; заключением эксперта, согласно которого наркотическое средство, общей массой в высушенном состоянии 1642 грамма, изъятое в ходе осмотра нежилого помещения, расположенного на расстоянии 50 метров в восточном направлении от помещения РТМ ООО «Новая Заря», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, является наркотическим средством - каннабис (марихуана).

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по собиранию, хранению, без цели сбыта, наркотического средства были умышленными, целенаправленными и образуют незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с учетом его веса – в крупном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство каннабис (марихуана) включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенного ФИО1 наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 1642 грамма является крупным.

По второму эпизоду обвинения (в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ – как незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств, в крупном размере.

При этом суд исходит из того, что в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана) и гашиш (анаша, смола каннабиса), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское» по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он незаконно перенёс в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовоское», расположенное по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретённого и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), просеял через фрагмент ткани, поместил в бутылку из полимерных материалов, залил имеющейся у него спиртосодержащей жидкостью, тем самым приобрёл наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 119,93 грамма. Указанные незаконно приобретенные наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 119,93 грамма, а также оставшуюся часть незаконно приобретённого и хранимого им наркотического средства каннабис (марихуана), массой не менее 1056 грамм, находящегося в полиэтиленовом пакете белого цвета, ФИО1 стал незаконно хранить в помещении указанной котельной.

В один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское» по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он незаконно перенёс в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовоское», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 совершил действия по обороту наркотического средства – каннабис (марихуана), а именно незаконно приобрел, без цели сбыта, наркотическое средство – каннабис (марихуана) путем сбора верхушечных частей и листьев наркотикосодержащего растения конопля на участке местности, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от помещения котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское» по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>. Указанное наркотическое средство он незаконно перенёс в помещение котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовоское», расположенную по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, где часть незаконно приобретенного наркотического средства употребил, а оставшуюся часть стал незаконно хранить. 

Подсудимый признает, что сознательно осуществлял сбор верхушечных частей растений конопли, содержащих наркотические средства, которые в том числе просеял через фрагмент ткани, поместил в бутылку из полимерных материалов, залил спиртосодержащей жидкостью, получив наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), что в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), которые стал незаконно хранить, в один из дней в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ он незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), которое стал незаконно хранить, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, участвующей в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство, а также показаниями свидетеля ФИО6, в присутствии которого ФИО1, в ходе осмотра указанного им участка местности, с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли, пояснял обстоятельства сбора им верхушек и листьев растения конопля; показаниями свидетеля Свидетель №8, проводившего осмотр места происшествия; заключением эксперта, согласно которого вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 158 грамм; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - ГАШИШ (анаша, смола каннабиса), масса вещества 119,93 грамма; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 1056 грамма; вещество - пакет №, представленное на экспертизу, является наркотическим средством - КАННАБИС (МАРИХУАНА), массой сухого вещества 200 грамм.

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по собиранию, хранению, без цели сбыта, наркотического средства были умышленными, целенаправленными и образуют незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, с учетом его веса – в крупном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотические средства каннабис (марихуана), ГАШИШ (анаша, смола каннабиса) включены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, приобретенных ФИО1 наркотических средств каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии 158 грамма, 1056 грамм, 200 грамм и ГАШИШ (анаша, смола каннабиса), массой 119,93 грамма является крупным.

По третьему эпизоду обвинения (ДД.ММ.ГГГГ) суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ – как незаконные хранение, изготовление, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При этом суд исходит из того, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в помещении котельной № МУП ЖКХ «Орехово-Логовское», расположенном по адресу: 

<

адрес>, Краснозёрский район, 

<

адрес>, часть незаконно приобретённого им ДД.ММ.ГГГГ и хранящегося в помещении указанной котельной наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 158 грамм, протёр через фрагмент ткани, поместил в металлическую тарелку, залил водкой, поставил на электрическую плитку и стал варить растения конопли в водке, изготовив таким образом, смесь, массой не менее 3,85 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 грамма, после чего часть изготовленной смеси употребил, а оставшуюся часть смеси, массой 3,85 грамма, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (ГАШИШНОЕ МАСЛО), массой 0,10 грамма, находящуюся в металлической тарелке стал незаконного хранить.

Подсудимый признает, что сознательно часть незаконно приобретённого им ДД.ММ.ГГГГ и хранящегося в помещении указанной котельной наркотического средства каннабис (марихуана), массой в высушенном состоянии не менее 158 грамм, протёр через фрагмент ткани, поместил в металлическую тарелку, залил водкой, поставил на электрическую плитку и варил растения конопли в водке, изготовив, таким образом, смесь, массой не менее 3,85 грамма, содержащую в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 грамма, что подтверждается показаниями свидетеля Свидетель №2, участвующей в качестве понятого при осмотре места происшествия, в ходе которого было изъято наркотическое средство, а также показаниями свидетеля ФИО6, в присутствии которого ФИО2, в ходе осмотра указанного им участка местности, с находящимися на нем растениями дикорастущей конопли, пояснял обстоятельства сбора им верхушек и листьев растения конопля; показаниями свидетеля Свидетель №8, проводившего осмотр места происшествия; заключением эксперта, согласно которого вещество - пакет №, представленное на экспертизу, массой 3,85 грамма, является смесью, содержащей в своём составе наркотическое средство- масло каннабиса (ГАШИШНОЕ МАСЛО), масса гашишного масла 0,10 грамма;

Оценив в совокупности вышеизложенные доказательства, суд считает их достоверными, вину подсудимого в совершении преступления доказанной и приходит к убеждению о том, что его действия в указанном случае по изготовлению, хранению, без цели сбыта, наркотического средства были умышленными, целенаправленными и образуют незаконное хранение, изготовление, без цели сбыта наркотического средства, с учетом его веса – в значительном размере.

На основании Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 года №681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) включено в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список I)».

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» размер, изготовленной ФИО1 смеси, массой не менее 3,85 грамма, содержащей в своём составе наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 0,10 грамма, является значительным.

При назначении вида и размера наказания суд, в соответствии со ст.ст.6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого ФИО1, который судим (т.1 л.д.217-221, 222), по месту жительства и бывшему месту работы характеризуется в целом удовлетворительно (т.1 л.д.228, 230), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (т.1 л.д.215, 216), смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, конкретные обстоятельства дела.

Оценивая характер общественной опасности преступлений, суд принимает во внимание, что деяния посягают на здоровье населения, являются умышленными и законом два из них отнесены к категории преступлений тяжких и одно к преступлениям небольшой тяжести. Определяя степень общественной опасности содеянного, суд исходит из того, что преступления являются оконченными, а так же принимает во внимание вид и размер наркотического средства. 

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает по каждому эпизоду преступной деятельности: полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья, как самого подсудимого, страдающего заболеваниями, так и членов его семьи. Кроме того по первому и второму эпизодам преступной деятельности в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд признает и учитывает, объяснения по событиям, данные до возбуждения уголовного дела (т.1 л.д.10-11, т.1 л.д.71-73), которые суд расценивает в качестве явок с повинной.

Других обстоятельств, для признания их смягчающими наказание ФИО1, суд по делу не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не установлено.

Поскольку преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, оснований для разрешения вопроса о применении положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории преступления на менее тяжкую, не имеется.

Кроме того, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, на менее тяжкую с учетом правил ч.6 ст.15 УК РФ.

Обсудив возможность назначения подсудимому по ч.1 ст.228 УК РФ наказания, не связанного с лишением свободы, суд, учитывая обстоятельства совершения преступлений, характер и степень их общественной опасности, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого в их совокупности, оснований для указанного не находит, полагая, что более мягкое наказание в должной степени не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом вышеизложенного, наличия ряда смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого в их совокупности, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 за каждое из преступлений наказания в виде лишения свободы в пределах санкции уголовного закона, кроме того по первому и второму эпизоду преступной деятельности, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности по делу не имеется, в связи с чем суд не находит оснований для применения к подсудимому положений ст.64 УК РФ.

При назначении окончательного наказания по совокупности преступлений суд применяет принцип частичного сложения наказаний в соответствии с правилами ч.3 ст.69 УК РФ. 

Вместе с тем совокупность смягчающих наказание обстоятельств, позволяет, по мнению суда, назначить подсудимому наказание с применением ст.73 УК РФ с установлением испытательного срока, в течение которого подсудимый должен будет доказать свое исправление. Суд находит данное наказание справедливым и соразмерным содеянному, достаточным для достижения целей наказания.

Приговор мирового судьи 1-го судебного участка Краснозерского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно п.2 ч.1 ст.309 УПК РФ суд разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, полагает необходимым после вступления приговора в законную силу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский», вещественные доказательства: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1638 грамм; вещества, каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 1408 грамм и гашиш (анаша, смола каннабиса), массой вещества 119,43 грамма, металлическая тарелка, полимерная бутылка – уничтожить.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду одного из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.2 ст.228 УК РФ (по эпизоду одного из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ) – в виде 3 (трех) лет лишения свободы;

- по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 10 (десяти) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным, с испытательным сроком 2 (два) года.

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в установленные этим органом дни, пройти обследование у врача психиатра, в случае нуждаемости и отсутствии противопоказаний пройти курс лечения.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Приговор мирового судьи 1-го судебного участка Краснозерского судебного района Новосибирской области от 02 ноября 2018 года исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу: наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 1638 грамм; вещества, каннабис (марихуана) общей массой в высушенном состоянии 1408 грамм и гашиш (анаша, смола каннабиса), массой вещества 119,43 грамма, металлическая тарелка, полимерная бутылка, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснозерский» - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение десяти суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы в суд, вынесший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья